
 

 

 

残暑の候、皆様におかれましてはお元気でお過ごしのことと存じます。 

県西部の皆様におかれましては、県知事時代より大変お世話になっております。私は無所属議

員としてやせ我慢をしながらも、 お陰様で元気に国会活動を展開しております。 

さて、この度、私の新著『教養として知っておきたい二宮尊徳』がＰＨＰ新書より3月16日に

発売されました。私にとって『二宮尊徳の破天荒力』『二宮尊徳の遺訓』に続く、尊徳関連本の

第三弾となります。10年にも及ぶ尊徳研究の集大成として書き上げました。 

二宮尊徳の生涯や功績はもちろん、その思想や改革手法がいかに後世に継承され、日本の社会

経済の発展につながったのかを分かりやすく解説しています。 

渋沢栄一、安田善治郎、御木本幸吉、豊田佐吉、松下幸之助、土光敏夫…。こうした日本を代

表する経営者・実業家は皆、尊徳の信奉者でした。「経済を伴わない道徳は戯言（たわごと）で

あり、道徳を伴わない経済は罪悪である」この尊徳の道徳経済一元論こそが、明治以後の日本の

経済の発展を導いた礎だといっても過言ではありません。 

日本的成功哲学の本質は何か？ 渾身の力を振り絞って書き上げましたので、ぜひとも多くの

皆様にご一読いただき、ご感想をお寄せいただければこの上ない幸せです。 

そこで、私の熱い思いを直接お伝えしたく、この度の出版を記念して『講演会＆サイン会』を

二宮尊徳翁の生誕の地、小田原で開催することになりましたのでご案内申し上げます。               

二宮尊徳ととてもゆかりのある神奈川県西部。一人でも多くの皆様にお会いできることを楽し

みにしています。ぜひ、お誘い合わせの上ご出席いただきますようよろしくお願い致します。 

 

平成２８年８月吉日 

 

松沢 成文 
 

Ki                                     記 

日 時  平成２８年９月２１日（水） １７時３０分～ 

会 場   小田原お堀端コンベンションホール 

                                    小田原市栄町 1-14-48 5Ｆ（小田原駅東口 徒歩 4 分：ご案内図裏面参照） 

 

 

 

 

会 費  1,000 円（書籍代込）※食事のご用意はございません。 

               

主 催                     

参議院議員・前神奈川県知事 

首都圏政策研究所理事長   

※お申し込み方法 裏面 

松沢しげふみ出版記念講演会・サイン会 
        ｉｎ小田原 のご案内 

 

  

     

 

〇１７：００～ 受付開始 

〇１７：３０～ サイン会① 

〇１８：００～ 講演会 松沢成文 

〇１９：００～ サイン会② 

               

 

全国大手書店やアマゾン 

などで絶賛発売中！！ 

一般社団法人 首都圏政策研究所 

〒220-0042 横浜市西区戸部町6-209 相模物産横浜ビル102 

         TEL：045-594-6991/FAX：045-594-6992 

: 

 

※会費は当日会場にて申し受けます。 



  

 

 

 

 

〇 小田原お堀端コンベンションホール (小田原駅東口 徒歩4分) 

・小田原市栄町1-14-48 ジャンボーナックビル5Ｆ ・ＴＥＬ：0465-23-1188 

・会場に駐車場はございません。近隣のコインパーキングをご利用ください。 

ご出席者 

氏 名 

 

 

 

 

 

以上 計      名 

会社 

団体名 

 

ご住所 

 

お電話番号  

※ ご出席いただける方は、首都圏政策研究所事務局までお電話・メール・ＦＡＸにてお申し込み 

お願い申し上げます。なお、留守番電話になっておりましたら、録音していただければ幸いです。 

お申し込み先 
一般社団法人 首都圏政策研究所 

松沢しげふみ講演会事務局 ＴＥＬ：０４５-５９４-６９９1 

             Ｅ-mail：info@syutken-seisaku.com 

ＦＡＸでご返信の場合 首都圏政策研究所事務局 行 （ＦＡＸ：０４５-５９４-６９９２） 

９月２１日（水）出版記念講演会・サイン会に出席します。 

 

会 場 

http://www.jumbo-nakbuilding.jp/access/attachment/access-map2-4

